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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním dětí s mentální retardací v předškolním

věku. Cílem této bakalářské práce je zjistit, které možnosti vzdělávání dětí s mentální

retardací jsou očima rodičů a pedagogů těchto dětí lepší volbou na základě jejich

zkušeností, postojů a názorů.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola seznamuje s termínem

mentální retardace a charakteristickými zvláštnostmi osob s mentální retardací. Druhá

kapitola klasifikuje mentální retardaci podle stupně postižení do šesti kategorií. Třetí

kapitola se věnuje příčinám vzniku mentální retardace a čtvrtá kapitola její diagnostice,

školským poradenským zařízením a podpůrným opatřením. Poslední kapitolou teoretické

části práce je edukace mentálně retardovaných dětí v předškolním věku.

V praktické části práce se nejprve seznámíme s jejími cíli, použitými metodami výzkumu a

charakteristikou výzkumného souboru. Dále jsou v práci uvedené získané informace

výzkumného šetření, rozdělené do kapitol podle výzkumných metod. V závěru práce jsou

popsány výsledky šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TERMÍN MENTÁLNÍ RETARDACE

Termín mentální retardace neboli mentální postižení pochází z latinských slov mens, 2. p.

mentis = mysl, rozum a retardatio = zaostávat, opožďovat. Přesný překlad by tedy zněl

„opoždění mysli“ (Slowík, 2016, s. 111). V mezinárodním kontextu byl termín mentální

retardace nahrazen termínem intelektové postižení (intellectual disability)(Lechta, 2016,

s. 300). Tyto termíny označují zpoždění duševního vývoje a výrazné snížení úrovně

rozumových schopností, které známe z psychologie pod názvem inteligence. Další

charakteristické zvláštnosti můžeme pozorovat v oblasti vnímání, pozornosti, paměti,

myšlení, motoriky a emocionality, které závisí na stupni retardace, věku jedince a

sociálním prostředí, kde žije (Černá, 2015, s. 76). U dětí v předškolním věku se mentální

retardace projevuje především sníženými komunikačními a samoobslužnými dovednostmi

(Švarcová, 2011, s. 29).

Mezi postiženými tvoří jedinci s mentální retardací jednu z nejpočetnějších skupin a počet

těchto osob celosvětově stoupá. Přesný výskyt mentální retardace v populaci není znám,

ale obecně se udává, že se pohybuje kolem 3%, kdy 2,6 % je postižení lehkou mentální

retardací. V předškolním věku většinou bývají diagnostikovány pouze děti s těžkou a

hlubokou mentální retardací a děti s nižšími stupni postižení zůstávají v tomto věku ještě

nediagnostikovány. Nejvíce se mentální retardace vykazuje u dětí školního věku, kdy je

kladen důraz na intelekt a dochází ke srovnání úrovně s ostatními žáky (Švarcová, 2011, s.

45).

1.1. DEFINICE MENTÁLNÍ RETARDACE

Dříve používané pojmy (slabomyslnost, blbost, mentální či duševní zaostalost, duševní

zakrslost, duševní vadnost, mentální abnormálnost, mentální defektnost, imbecilita,

debilita a mnoho dalších) nahradil termín mentální retardace v roce 1959, kdy se začal

používat v širším měřítku. Pro tento termín nalezneme velké množství definic, které mají

společné zaměření na snížení intelektových schopností a schopností adaptace v kontextu

společenského prostředí (Valenta, Michalík, Lečbych, 2018, s. 34).
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Jednou z často užívaných definic je definice vydaná organizací UNESCO v roce 1983:

„Pojem mentální retardace se vztahuje k podprůměrnému obecně intelektuálnímu

fungování osoby, které se stává zřejmým v průběhu vývoje a je spojeno s poruchami

adaptačního chování. Poruchy adaptace jsou zřejmé z pomalého tempa dospívání, ze

snížené schopnosti učit se a z nedostatečné sociální přizpůsobivosti“ (Černá, 2015, s. 79).

V roce 2002 publikovala AAMR (American Association for Mental Retardation) definici, ze

které vycházíme v dnešní době. „Mentální postižení je snížená schopnost (disability)

charakterizovaná výraznými omezeními v intelektových funkcích a také v adaptačním

chování, což se projevuje ve schopnosti myslet v abstraktních pojmech a dále v sociálních a

praktických adaptačních dovednostech“ (Černá, 2015, s. 80).

1.2. PSYCHOPEDIE

Vědní obor speciální pedagogiky, který se zabývá problematikou edukace, podpory a

poskytování služeb osobám s mentální retardací v jednotlivých fázích jejich života, se

nazývá psychopedie neboli pedagogika osob s mentální retardací. Název pochází z řeckých

slov psyché = duše a paideia = výchova. Spolupracuje s řadou dalších vědních oborů, např.

s pedagogikou, psychologií, sociologií, právem, medicínskými obory, filozofií a etikou.

(Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 10). Cílem psychopedie je dosažení maximálního

možného individuálního rozvoje osobnosti jedince a integrace do společnosti (Kozáková,

2005, s. 10).

1.3. CHARAKTERISTICKÉ ZVLÁŠTNOSTI

1.3.1. V OBLASTI VNÍMÁNÍ

Omezení či opoždění v oblasti vnímání má vliv na celý další průběh psychického vývoje

dítěte. Významnou zvláštností v oblasti vnímání je u mentálně retardovaných dětí tzv.

inaktivita vnímání. To znamená, že v případě, kdy se dítě dívá na nějaký obraz nebo

předmět, neprojevuje snahu prohlédnout si ho do detailů a vyznat se v jeho vlastnostech.

Jednodušeji řečeno se nezajímá o jeho podstatu a funkci.

V psychickém vývoji dětí má značnou úlohu sluchové vnímání, které souvisí s rozvojem

řeči. Jestliže dochází k pomalému vytváření diferenciačních podmíněných spojů v oblasti

sluchového analyzátoru, dochází k opožděnému užívání řeči, což způsobuje opoždění
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psychického vývoje. U všech dětí s poškozenou nervovou schopností je tedy velmi

pravděpodobné, že se jejich schopnost rozlišovat hlásky bude utvářet s obtížemi a se

zpožděním (Švarcová, 2011, s. 51-52).

1.3.2. V OBLASTI MYŠLENÍ

Základním znakem mentální retardace je porušení poznávací činnosti a v důsledku toho

dochází k omezeným zásobám představ. Nedostatek představ, nedostatečný rozvoj

komunikace a řeči výrazně zužují dětem s MR základnu, na níž se má rozvíjet myšlení.

V předškolním věku můžeme pozorovat velmi nízkou úroveň myšlení. Má omezenou

schopnost abstrakce a zobecňování a pouze dítě s lehkou MR se může dostat za hranice

konkrétnosti. První abstrakcí, jíž je dítě schopno, je abstrakce barev a další abstrakcí

zpravidla bývá počet. Základním nedostatkem myšlení těchto dětí je, že si nedovedou

osvojit pravidla a obecné pojmy. Někdy se stane, že se pravidla naučí nazpaměť, ale

nechápou jejich význam.

Další zvláštností myšlení je nesoustavnost. Jde o to, že výkyvy pozornosti a kolísající tonus

psychické aktivity znemožňují dítěti řešit úkol déle a stále soustředěně. Závažným

nedostatkem je také slabá řídící úloha, což znamená, že dítě nepromýšlí své jednání a

neumí předvídat jeho důsledek. Toto souvisí s dalším nedostatkem myšlení - nekritičností

myšlení, jelikož dítě s MR nepochybuje o správnosti svých domněnek.

Dětem s MR chybí sekvenční myšlení neboli kvalita myšlení. To znamená, že nechápou

sled věcí a jevů a nevnímají jejich logické souvislosti a časové posloupnosti.

Rozvíjet myšlení u dětí s mentální retardací mohou systematickým vzděláváním pouze

kvalifikovaní odborníci (Švarcová, 2011, s. 52-54).

1.3.3. V OBLASTI EMOCIONALITY

Děti s MR bývají v podstatě emočně nevyspělé a chovají se jako děti nižšího věku. Proto

navazování kontaktu s takovým dítětem musí vycházet ze správného odhadu jeho emoční

zralosti. Neznámé osoby, neznámé prostředí nebo neúměrně těžké úkoly vyvolávají často

strach a reakce až panického rázu. Pokud necháme dítě v neznámém prostředí nebo ve

tmě samotné, může to v něm vyvolat úzkost.
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City dětí s MR bývají často neadekvátní podnětům. U některých můžeme pozorovat

nepřiměřené a povrchní prožívání vážných životních situací, rychlé přechody nálad a často


[…]


jako subjektivní názory, postoje a zkušenosti.

Pro zkvalitnění výzkumu by se dala tato práce rozšířit o dlouhodobé pozorování dětí

v prostředí mateřské školy, kterým by se mohly ověřit zjištěné výpovědi rodičů a

pedagogů.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývala vzděláváním dětí s mentální retardací v předškolním

věku. Prvních 5 kapitol je věnovaných teoretické části, ve které je charakterizován termín

mentální retardace, dále je v ní rozdělena mentální retardace podle stupňů postižení,

popsány příčiny vzniku a diagnostika mentální retardace. Poslední kapitola teoretické

části popisuje edukaci dětí s mentální retardací v předškolním věku.

Další 4 kapitoly této práce se zaměřují na praktickou část, ve které je popsáno výzkumné

šetření. Výzkumný soubor tvořily děti s mentální retardací, jejich rodiče a pedagogové z

běžných a speciálních mateřských škol. Pro výzkumné šetření byly zvoleny metody

kazuistik, dotazníků a rozhovorů. Kazuistiky byly sepsány podle informací získaných od

rodičů dětí a celkem se objevují v práci tři. Dotazníkové šetření probíhalo v online podobě

a zúčastnilo se ho 20 rodičů. Rozhovory byly realizovány se dvěma pedagogy běžné

mateřské školy a dvěma pedagogy speciální mateřské školy. V poslední kapitole praktické

části se nachází shrnutí výzkumného šetření.

Hlavním cílem bylo zjistit, které možnosti vzdělávání dětí s mentální retardací jsou očima

rodičů a pedagogů těchto dětí lepší volbou na základě jejich zkušeností, postojů a názorů.
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RESUME

This bachelor thesis dealt with the education of children with mental retardation in

preschool age. The first 5 chapters are devoted to the theoretical part, in which the term

mental retardation is characterized. There is also mental retardation divided according to

the degree of disability, causes and diagnosis of mental retardation are described. The

last chapter of the theoretical part describes the education of children with mental

retardation in preschool age.

The next 4 chapters of this work focus on the practical part, which describes the research

survey. The research sample consisted of children with mental retardation, their parents

and teachers of ordinary and special kindergartens. Methods of case studies,

questionnaires and interviews were chosen for the research survey. The case reports

were written according to information obtained from the children's parents, and a total

of three appear in the work. The questionnaire survey was carried out online form and

was attended by 20 parents. Interviews were conducted with two teachers of a regular

kindergarten and two teachers of a special kindergarten. The last chapter of the practical

part contains a summary of the research survey.

The main goal was to find out which educational options for children with mental

retardation are a better choice in the eyes of parents and teachers of these children

based on their experiences, attitudes and opinions.
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PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník pro rodiče:

Vážení rodiče,

jsem studentka pedagogické fakulty Západočeské univerzity a píšu bakalářskou práci, ve

které se zabývám vzděláváním dětí s mentálním postižením. Touto cestou Vás žádám o

spolupráci a prosím, zda byste byli ochotni věnovat mi pár minut a odpovědět na pár

otázek.

Dotazník obsahuje 9 otázek. U všech otázek jsem zvolila formu otevřené odpovědi, aby

měl každý dostatečný prostor pro své vyjádření.

1. Uveďte pohlaví a věk dítěte.

2. Jakou přesnou diagnózu má Vaše dítě a kdy mu byla zjištěna?

3. Do jaké mateřské školy chodí/chodilo Vaše dítě a v kolika letech do ní začalo

docházet?

4. Z jakého důvodu jste vybrali pro Vaše dítě speciální/běžnou mateřskou školu?

5. Podle jakých kritérií jste vybírali konkrétní mateřskou školu?

6. Jste/Byli jste s touto mateřskou školou spokojeni? Pokud ne, z jakého důvodu?

7. Máte pocit, že se Vašemu dítěti v mateřské škole líbí/líbilo?

8. Potřebuje/Potřebovalo Vaše dítě v mateřské škole nějaké speciální pomůcky?

Jaké?

9. Má/Mělo Vaše dítě v mateřské škole asistenta pedagoga?

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA Č. 2

Otázky - rozhovory s pedagogy:

1. Jaký máte názor na předškolní vzdělávání dětí s mentální retardací? Myslíte si, že

je pro tyto děti lepší běžná nebo speciální MŠ? Proč?
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2. Myslíte si, že pro vzdělávání těchto dětí má vaše MŠ vhodné prostředí a dostatek

pomůcek?

3. Jak se vám s tímto dítětem pracuje? Ovlivní přítomnost tohoto dítěte výuku? Jak?

4. Jaká by podle vás měla být učitelka, která s takovým dítětem pracuje?

5. Myslíte, že jste jako učitelka dostatečně připravena na výchovu a vzdělávání

takového dítěte v prostředí běžné MŠ?

6. Stalo se někdy, že jste si nevěděla s tímto dítětem rady (v jakém konkrétním

případě to bylo)?

7. Máte čas věnovat se tomuto dítěti individuálně v dostatečné míře?

8. Máte k dispozici asistenta pedagoga? Pokud ano, jak probíhá spolupráce / pokud

ne, k čemu byste asistenta potřebovala?

9. Zařadilo se dítě mezi ostatní děti bez problémů? Pokud ne, jaké byly obtíže? A jak

ostatní děti přijaly jeho?

10. Má toto dítě nějaké problémy v MŠ? Co naopak zvládá (přiměřeně) dobře?

11. Jak spolupracuje s MŠ rodina postiženého dítěte? Je spolupráce v něčem odlišná

od kontaktu s jinými rodinami?

12. Spolupracujete při edukaci tohoto dítěte s nějakými odborníky? S jakými a jak tato

spolupráce vypadá?