**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Posudek oponentky

Předkladatelka práce: Barbora Fürstová
Studijní program: Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název práce: Možnosti vzdělávání dětí s mentální retardací v předškolním věku
Vedoucí práce: doc. PhDr. Josef Slowík, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.

## 1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Autorka se v práci zabývá aktuálním tématem možnostmi vzdělávání dětí předškolního věku s mentálním postižením. Napříč textem se objevuje pojem mentální retardace. V dnešní době, mj. v kontextu prosazování práv a oprávněných zájmů osob s postižením a s Úmluvou o právech osob s postižením, je však tento termín považován za překonaný a v určitých kontextech spíše za nevhodný. Bývalo by dobré na tuto určitou rozporuplnost a vývoj užívání termínu upozornit a věnovat mu větší pozornost.

Výzkumné cíle pátrající po 1) pozadí voleb rodičů dětí předškolního věku s mentálním postižením při volbě vzdělávací dráhy jejich dětí a 2) preferencí pedagogů při vzdělávání těchto dětí, rovněž tak i zvolené metody zkoumání, považují za nosné a adekvátní.

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka čerpala z přiměřeného množství odborných zdrojů, zákonných a podzákonných norem, tak i z metodologické literatury z oblasti pedagogického výzkumu. V textu teoretické části se zabývá tématy, která jsou z hlediska zaměření práce relevantní a s evidentní vazbou na výzkumné šetření. Co se týká volby odborných zdrojů, šlo však v některých případech již o poněkud starší zdroje, které by bylo vzhledem k tomu, že situace v oblasti podpory osob s mentálním postižením je velmi turbulentní a neustále se vyvíjející, nahradit aktuálnějšími tituly, reflektujícími sociální, resp. lidsko – právní model postižení.

Autorka nastiňuje základní teoretická východiska, věnuje se fenoménu mentální retardace (postižení) (definici, klasifikaci, etiologii a diagnostice) a dále pak edukaci dětí žijících s mentálním postižením. Postupuje přitom od obecného ke konkrétnímu. Poněkud neproporcionálně působí pasáže věnující se termínu mentální retardace (4 kapitoly – 16 stran) a pasáže věnující se edukaci (1 kapitola – 3 strany). Teoretickou část celkově hodnotím jako dobrý kompilát odborných textů, nicméně bez pokusu o jejich kritickou analýzu. V textu autorka pracuje s četnými odbornými zdroji, jde však spíše o souhrn parafrází rozličných autorů, jen s minimální vlastní analýzou.

Praktická část je standardně věnována popisu metodologie výzkumného šetření, jeho realizaci a interpretaci výsledků. S ohledem na to, že jde o bakalářskou práci, oceňuji volbu několika výzkumných metod; tvorba kazuistik na základě provedených rozhovorů s rodiči a dále realizací rozhovorů s učiteli.

Omezení spatřuji ve výstavbě výzkumného vzorku. **Autorka k tomu poskytla jen velmi kusé informace a mohla by se tomu věnovat o obhajoby, tj. jak, v souladu se zásadami metodologie pedagogického výzkumu sestavila soubor – rodiče a jak soubor – pedagogové.**

Za problematickou shledávám způsob interpretace dat získaných od rodičů kvantitativním způsobem (grafy) při vzorku čítající 3 respondenty. Autorka mohla interpretovat slovně v textu.

Díky vhodné volbě výzkumných metod a respondentů – aktérů výzkumů, bývala mohla autorka více těžit a provést určitou triangulaci a diskuzi kolem dat nasbíraných od obou skupin respondentů.

V kapitole 9 autorka předkládá shrnutí výsledků, ale věnuje se pouze míře naplnění cílů. Výsledky a shrnutí nejsou dostatečně objasněny a nenaplníjí také požadavky validity a reliability. Výzkumné šetření, byť má zcela zjevné opodstatnění a jeho téma je velmi aktuální a nosné a s velkým potenciálem, působí jako „nedotažené“ do konce, což je velká škoda.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V práci je patrné základní členění na část teoretickou a část praktickou. Návaznost jednotlivých částí práce je zjevná, autorka používá odborný jazyk. Text je psaný přehledně, s dobrou úpravou a bez gramatických chyb. Odkazování na odborné zdroje až na malé nedostatky (viz níže) odpovídá bibliografické normě.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je celkově dobře zpracovaná. Zvolené téma považuji za vysoce aktuální a relevantní pro studium obecné i speciální pedagogiky, Učitelství pro MŠ nevyjímaje. Autorka poskytla dobrý kompilát odborných zdrojů a prokázala dovednost vytvořit metodologii (byť s jistými nedostatky) a zrealizovat jednoduché výzkumné šetření. Rovněž se snažila se o interpretaci výsledků svého výzkumného šetření. I přes četné nedostatky (viz níže), splňuje bakalářská práce požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji předběžné hodnocení

DOBŘE

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

- V úvodní části se věnujete vymezení termínu mentální retardace a shledáváte ho za totožný s termínem postižení („Termín mentální retardace neboli mentální postižení ...“). Je tomu opravdu tak?
- Dále v textu odkazujete na Lechtu (2016) a správně konstatujete, že v mezinárodním kontextu byl termín nahrazen termínem intelektové (mentální) postižení. **U obhajoby věnujte prosím pozornost důvodům, proč k tomu dochází a zda k tomu dochází opravdu pouze v kontextu mezinárodním.** Ve skutečnosti k nahrazení dochází postupně i v ČR a v aktuální odborné literatuře tento termín nacházíme již spíše v souvislosti s diagnostikou, nikoliv při realizaci rozhovorů s dotčenými osobami, tj. neformálními pečujícími či např. se samotnými lidmi s mentálním postižením. **Jak jste ke komunikaci s aktéry výzkumného šetření (rodiče, pedagogové) přistupovala Vy a jakou terminologii jste v souvislosti s tím používala?**

#### Formální připomínky:

- V textu práce odkazujete na publikaci kolektivu autorů pod vedením doc. Černé. V seznamu bibliografických citací, jakož i v textu je na tuto publikaci odkazováno jako na monografii.
- Kapitola 3.2 Příčiny podle Zvolského – v kapitole se již podle zvoleného názvu odkazujete na autora Zvolského. V textu však odkazujete na autorky Bazalovou a Pipekovou. Jde tedy o sekundární odkazování, které není vhodné. Bývalo by bylo žádoucí odkázat na primární zdroj, tj. skutečně autora Zvolského tak, jak avizujete v názvu (pozn.: obdobně jak tomu činíte v kap. 3.3 Příčiny podle Grossmana).
- Kapitola 4. Podpůrná opatření – v kapitole se věnujete podpůrným opatřením, které vhodně vymezujete. V textu se však vyskytuje zkratka PO bez předchozího vysvětlení např. formou (v dalším textu jen PO).
- Přílohy a jejich číslování – přílohy 1 a 2 je z formálního hlediska žádoucí uvádět vždy na nové stránce. V práci autorka obě přílohy uvedla ihned za sebe.

V Plzni dne: 7. 6. 2020

Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.